
 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione 
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61121 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 
 

      
Servizio  Ats1 di Pesaro   

Determinazione n°  1519 del  19/06/2023 

 
documento n. 1670 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI 
ENTI DEL TERZO SETTORE, SOCIETÀ SPORTIVE, ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE NONCHE' ASSOCIAZIONI CULTURALI  INTERESSATI AD 
ESSERE COINVOLTI NEL PERCORSO DI DEFINIZIONE DEL PROGRAMMA 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N.1 A LIVELLO PROVINCIALE PER 
L’UTILIZZO DEL FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ DI 
CUI AL DECRETO 29 LUGLIO 2022 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 29/09/2022 con il quale il sottoscritto è stato incaricato delle funzioni 
dirigenziali di cui l’art. 107 TUEL del Servizio “Servizi alla persona e alla famiglia” comprendenti la Unità 
Organizzativa “Fragilità – Gestione Associata Servizi” nonché l’Ambito Territoriale Sociale (ATS1); 
 
Viste le seguenti deliberazioni di C.C.:  

• la delibera di Consiglio comunale n. 120 del 22 dicembre 2022 con la quale è stata approvato il DUP 
2023 -2025;  

• la delibera di Consiglio comunale n. 121 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;  

 
Vista la delibera di Giunta n. 2 del 10/01/2023 di approvazione del Peg finanziario 2023/2025;  
 
Visti altresì 

• il TUEL, come modificato ed integrato dal d.lgs n. 126/2014; 

• il d.lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento di contabilità; 
 
Richiamato il principio di “sussidiarietà orizzontale” (art. 118, quarto comma della Costituzione), il Codice 
del Terzo Settore - Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii., nonché le “Linee guida sul rapporto 
tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017” emesse dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
Viste: 

• la DGR n. 1818 del 27.12.2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la Programmazione 

degli interventi e i criteri per il riparto delle risorse stanziate con il D.M. 29.07.2022 - Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità destinato ad iniziative dedicate a persone con disturbi 

dello spettro autistico unitamente all’allegato A che definisce le tipologie di azioni che la Regione 

Marche intende realizzare; 

• la DGR n. 725 del 30.05.2023 di pari oggetto con la quale la Giunta Regionale integra le azioni che 

intende realizzare  

Considerato che ai sensi delle richiamate DGR l’Ambito Territoriale Sociale n.1 è chiamato a: 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione n° 1519 del 19/06/2023         pag. 2          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 
13305610 

 
 

• “definire il “Programma di Ambito Territoriale Sociale” a livello provinciale per l’utilizzo del fondo 

per l’inclusione delle persone con disabilità di cui al Decreto 29 luglio 2022” e trasmettere lo stesso 

alla Regione Marche entro il 31/07/2023.  

• coinvolgere, oltre gli altri ATS ricompresi nello stesso territorio provinciale, gli Enti del Terzo Settore 

(ETS) e le associazioni di famiglie di persone con ASD presenti nell’ambito territoriale di riferimento; 

 

Resosi pertanto necessario, ai fini della definizione del “Programma di Ambito Territoriale Sociale” 
dell’Ambito Territoriale Sociale n.1, coinvolgere le organizzazioni interessate per attuare interventi 
ricadenti nei seguenti Ambiti Territoriali Sociali: 

• ATS 01 (Pesaro) 

• ATS 03 (Unione Montana del Catria e Nerone)  

• ATS 04 (Urbino)  

• ATS 05 (Unione Montana del Montefeltro)  

• ATS 06 (Fano)  

• ATS 07 (Fossombrone) 

 
Visto lo Schema di Avviso pubblico unitamente al modello di domanda di partecipazione per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse di Enti del Terzo Settore, Società sportive, Associazioni 
sportive dilettantistiche nonché Associazioni culturali interessati ad essere coinvolti nel percorso di 
definizione del programma dell’Ambito Territoriale Sociale n.1 a livello provinciale per l’utilizzo del fondo 
per l’inclusione delle persone con disabilità di cui al decreto 29 luglio 2022;  
 
Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi nell'adozione della presente determina ai sensi dell’articolo 
6 bis della legge n. 241/1990, del combinato disposto di cui all'art. 6 del DPR 62/2013 e degli articoli 5 e 6 
del codice di comportamento dei dipendenti e dei dirigenti adottato dal Comune di Pesaro con 
deliberazione G.C. n. 56 del 23.03.2021;  
 
Visto il Piano triennale per la prevenzione alla corruzione e per la Trasparenza approvato da ultimo 
Giunta Comunale con atto n. 126 del 3 maggio 2022; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare lo schema di Avviso pubblico unitamente al modello di domanda di partecipazione, 

allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali della stessa, finalizzati ad 
acquisire manifestazioni di interesse di Enti del Terzo Settore, Società sportive, Associazioni sportive 
dilettantistiche nonché Associazioni culturali interessati ad essere coinvolti nel percorso di definizione 
del Programma dell’Ambito Territoriale Sociale n.1 a livello provinciale per l’utilizzo del fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità di cui al decreto 29 luglio 2022; 
  

2. di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Pesaro e 
la domanda di partecipazione avrà scadenza alle ore 13:00 del 23/06/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii. Amministrazione Trasparente alla Sezione “Provvedimenti dei dirigenti” e 
Sezione “Bandi, gare, contratti”; 

 
3. di dare atto che Responsabile del procedimento è la Responsabile della UO Fragilità e Gestione 

Associata Servizi; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione n° 1519 del 19/06/2023         pag. 3          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 
13305610 

 
 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento nonché la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i 
relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, c.8, TUEL;  

 

5. di non trasmettere il presente atto al Servizio finanziario in quanto lo stesso non comporta impegno 
di spesa; 

 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 9/ter del Regolamento degli Atti dei Dirigenti, approvato con delibera di G.C. nr. 255 
dell’8/08/2000, la presente determina viene resa pubblica dalla data di apposizione della firma  di 
regolarità tecnica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

 
 
Pesaro, lì 19/06/2023 

Il Responsabile dei Servizi alla Persona e alla Famiglia    
VALTER CHIANI / ArubaPEC S.p.A. 

 


